⁵⁷⁰. *Ibid.* (... *dictis Ysabelle et Maria proponentibus et dicentibus ex adverso quod [...] dictus Johannes, actor ut prefertur, positus extiterat in deffectu ; et sic causam suam amiserat absque alia evocatione, de usu et stilo predictis ; ex quibus et aliis per ipsas laciis propositis concludebant quatinus diceretur dictum gubernatorem aut ejus locumtenentem bene judicasse, dictumque Johannem male appellasse...*).

aux parties une nouvelle date de comparution pour venir plaider devant lui sur l'adjudication du défaut. Cette décision n'intervint toutefois qu'après une information menée par les grands juges sur le contenu de la règle coutumière litigieuse, information qui avait consisté à interroger plusieurs praticiens plaidant ou postulant devant les différentes juridictions du bailliage d'Amiens⁵⁷¹.

De même, dans une affaire jugée en 1413, Catherin de Serin et son épouse Marie du Trambly avaient été condamnés par un précédent arrêt du Parlement à verser à deux frères, Hugues et Alexandre de Blasey, cent vingts livres à titre principal ainsi que quarante cinq livres de dépens. En vertu de cet arrêt et pour obtenir paiement des sommes en question, les deux créanciers avaient fait saisir sur les époux et exposer aux enchères publiques la seigneurie de Ménétreux⁵⁷², près de Montbard⁵⁷³. Passée la vente proprement dite, qui avait été organisée par un sergent local, les parties avaient été ajournées à comparaître de nouveau devant la cour souveraine pour assister à l'*adjudication du décret* (c'est-à-dire à l'attribution officielle de l'immeuble à celui qui s'était porté l'enchérisseur le plus offrant, en l'occurrence un dénommé Jacques de Courtiambles). Le Parlement n'avait toutefois pas opéré lui-même cette *adjudication*, et avait délégué cette tâche à quelques-uns de ses membres. Devant ces commissaires, Catherin de Serin et son épouse avaient alors

⁵⁷¹. Cette précision quant à la consistance de l'information résulte non pas de l'arrêt lui-même, qui est silencieux sur ce point, mais du procès-verbal du délibéré qui était intervenu quelques jours plus tôt : comparer X^{1A} 1474, "c.p.r.", fol. 182r [B], délibéré vendredi 14 février 1388 (« Venredi XIII^e jour furent au conseil ... [suit la liste des présidents et conseillers présents] ... entre Jehan de Grebonval appellant du gouverneur du bailliage d'Amians d'une part, et Ysabel deValieres et Marion La Bouiteuse sa chamberiere d'autre part ; sus le playdoié entre lesdictes parties le XVII^e jour de janvier l'an mil III^e IIII^{xx} ; **la court s'est informee avec pluseurs sages du pays frequentans les sieges du bailliage d'Amians** ; tout veu et consideré ; il sera dit mal jugé par ledit gouverneur et bien appelé par ledit de Grebonval ; et en amandant le jugement dudit gouverneur, la court dit que lesdictes Ysabel et Marion auront adjournement contre ledit de Grebonval a certain jour extraordinaire de ce present Parlement non obstant qui siee pour veoir adjuger le proffit d'un deffaut dont parle la plaidorye et pour proceder oultre en lesdictes parties comme de raison sera »), et X^{1A} 35, "l.a.j.", fol. 298v, arrêt prononcé 22 février 1388, déjà cité (... *tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa tam repplicando quam dupplicando dicere et proponere voluerunt ; factaque ex officio dicte curie certa informatione de et super usu et stilo predictis ; consideratisque et attentis diligenter omnibus circa hec attendendis et que dictam curiam in hac parte movere poterant et debebant ; per arrestum ejusdem curie dictum fuit dictum gubernatorem aut ejus locumtenentem male judicasse, dictumque Johannem bene appellasse, et per idem arrestum dictum fuit quod idem Johannes in eadem curia nostra ad certam diem extraordinarium nostri presentis Parlementi non obstante quod sedeat adjornabitur utilitatem dicti deffectus Ysabelli et Marie supranominatis adjudicari visurus et alias processurus et facturus quod fuerit rationis...*).